
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 153 DEL  01/09/2022 

OGGETTO: UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2022-2023. APPROVAZIONE PIANO DI STUDI E 
TARIFFE. 

L’anno  duemilaventidue addì  uno del  mese  di  settembre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Assente
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 153 del 01/09/2022 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2022-2023. 
APPROVAZIONE PIANO DI STUDI E TARIFFE”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 
2022-2023. APPROVAZIONE PIANO DI STUDI E TARIFFE”, di seguito riportata quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 153 del 01/09/2022 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2022-2023. APPROVAZIONE PIANO DI STUDI E 
TARIFFE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  dall’anno  scolastico  1996/97  è  stata  attivata  presso  il  Comune  di  Valeggio  sul  Mincio  
l’Università del Tempo Libero;

Dato atto che è ormai prossimo l’inizio dell’anno accademico 2022-2023 e che pertanto si rende necessario  
provvedere alla sua organizzazione;

Riscontrato che, in base alle proposte pervenute, si intende attivare, per il prossimo anno accademico, i 
seguenti corsi:
- Alimentazione sana e consapevole
- Bilancio familiare
- Informatica base e avanzato
- Smartphone e tablet
- Teologia
- Eternamente famosi 
- In viaggio con Dante
- Storie che guariscono
- A spasso tra miti, dei ed eroi
- Dialetto valeggiano
- Itinerari nell'arte
- Storia dell'arte
- Disegno e pittura
- Dall'atomo alle galassie
- Fotografia base
- Fotografia bianco e nero
- Allenamente
- Internet delle cose
- Auto-massaggio Do In
- Yoga base

- Yoga Kundalini
- Educazione al respiro
- Fitness a circuito
- Ginnastica per adulti
- Ginnastica posturale
- Ginnastica ipopressiva
- Danza orientale
- Pizzica salentina
- Cucina
- Cucina avanzato
- Pasticceria
- Degustazione vini
- Spagnolo base
- Spagnolo intermedio
- Tedesco base
- Tedesco intermedio
- Inglese base
- Inglese base “Più”
- Inglese pre-intermedio

Tenuto conto che nella deliberazione G.C. n. 57 del 07/04/2022, che fissava le tariffe per i servizi pubblici a  
domanda individuale, riguardo l'Università del Tempo Libero era previsto che in sede di approvazione del 
piano di studi la Giunta Comunale potesse definire il prezzo di ogni singolo corso nei limiti minimi e massimi  
ivi indicati;
 
Ritenuto pertanto opportuno in questa sede approvare anche la tariffa, iva compresa, da richiedere per ogni  
singolo corso, oltre alla quota di iscrizione già fissata con la deliberazione G.C. n. 57/2022 citata;
 
Dato atto che la definizione del quadro economico delle entrate e delle spese del servizio in parola sarà  
condizionata dalle iscrizioni che saranno raccolte nei prossimi mesi e che potrà subire delle variazioni in  
diminuzione, in quanto alcuni corsi qui approvati potranno non essere realizzati per mancanza del numero 
minimo richiesto;

Considerata l'urgenza di approvare il piano di studi e le relative tariffe, iva compresa, in modo da iniziare a  
pubblicizzare l'iniziativa;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso
DELIBERA

1) Di organizzare anche per il prossimo anno accademico le attività dell’Università del Tempo Libero,  che si 
svolgeranno principalmente a Palazzo Guarienti, con il seguente calendario:
- inizio lezioni: 17.10.2022
- sospensione attività per festività o altro: in base al calendario scolastico
- numero minimo di iscritti per l’attivazione dei corsi n. 10 
- termine previsto per la chiusura delle attività: entro il  30.04.2023, con la possibilità di  effettuare il 

recupero di ore di lezione eventualmente non svolte, entro il termine massimo del 15.05.2023.

Deliberazione n. 153 del 01/09/2022 - 3

copia informatica per consultazione



 
2) Di istituire, per l’anno accademico 2022/2023 i  seguenti corsi indicati in premessa:

- Alimentazione sana e consapevole
- Bilancio familiare
- Informatica base e avanzato
- Smartphone e tablet
- Teologia
- Eternamente famosi 
- In viaggio con Dante
- Storie che guariscono
- A spasso tra miti, dei ed eroi
- Dialetto valeggiano
- Itinerari nell'arte
- Storia dell'arte
- Disegno e pittura
- Dall'atomo alle galassie
- Fotografia base
- Fotografia bianco e nero
- Allenamente
- Internet delle cose
- Auto-massaggio Do In
- Yoga base

- Yoga Kundalini
- Educazione al respiro
- Fitness a circuito
- Ginnastica per adulti
- Ginnastica posturale
- Ginnastica ipopressiva
- Danza orientale
- Pizzica salentina
- Cucina
- Cucina avanzato
- Pasticceria
- Degustazione vini
- Spagnolo base
- Spagnolo intermedio
- Tedesco base
- Tedesco intermedio
- Inglese base
- Inglese base “Più”
- Inglese pre-intermedio

3) Di  incaricare  il  sig.  Paolo  Dott.  Albertini,  responsabile  dell'Area  Servizi  alla  Persona,  di  tutti  gli  
adempimenti  necessari  e  relativi  al  funzionamento  dell’Università  del  Tempo  Libero,  per  l’anno 
accademico 2022/2023.

4) Di precisare che la somma preventivata in via presuntiva è di Euro 45.000,00 e che tale somma è oggetto 
di variazioni in diminuzione per effetto delle iscrizioni che potrebbero comportare la non realizzazione di 
alcuni  corsi per mancanza del numero minimo,  con conseguente risparmio di spesa.

5) Di precisare altresì che tale provvedimento è  coperto dall’introito delle tariffe che vengono applicate ai  
corsisti (vedi anche deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 07/04/2022) e pertanto non incide da 
un punto di vista economico sull’equilibrio del Bilancio di previsione.

6) Di  approvare,  come da tabella  allegata,  la  tariffa,  comprensiva dell’Iva,  di  ogni  singolo  corso,  come 
previsto nella deliberazione G.C. n. 57/2022.

7) Di dare atto che la spesa di Euro 45.000,00 farà carico al Capitolo 4061360/0 “Università del tempo 
Libero” come segue:  
- Euro 20.000,00 sul Bilancio 2022
- Euro 25.000,00 sul Bilancio 2023.

8) L’entrata presuntiva è quantificata in Euro 45.000,00 e sarà introitata nel capitolo 310024/0 “Proventi  
università del tempo libero” del Bilancio 2022.

9) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del  
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  considerata  l'urgenza  di  consentire  la  tempestiva  adozione  degli  atti 
gestionali  di  competenza,  in  quanto  la  data  di  presentazione  dei  corsi  è  prevista  per  il  giorno  22  
settembre 2022.

Deliberazione n. 153 del 01/09/2022 - 4

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 153 del 01/09/2022 - 5

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

* * *

Corso Costo 
1 Alimentazione sana e consapevole 35,00
2 Bilancio familiare 50,00
3 Smartphone e tablet 45,00
4 Informatica corso base 80,00
5 Informatica corso avanzato 80,00
6 Teologia  60,00
7 Eternamente famosi 60,00
8 In viaggio con Dante 40,00
9 Storie che guariscono 40,00
10 A spasso tra miti, dei ed eroi 35,00
11 Dialetto valeggiano 35,00
12 Itinerari nell’arte 40,00
13 Storia dell’arte 45,00

14 e 15 Disegno e pittura 80,00
16 Dall’atomo alle galassie 35,00
17 Fotografia corso base 60,00
18 Fotografia bianco e nero 45,00
19 Allenamente 40,00
20 Internet delle cose 45,00
21 Auto-massaggio Do In 50,00

22 e 23 Yoga base 80,00
24 Yoga Kundalini 80,00

25 e 26 Educazione al respiro 55,00
27 Fitness a circuito 80,00
28 Ginnastica per adulti 80,00
29 Ginnastica posturale 80,00
30 Ginnastica ipopressiva 80,00
31 Danza orientale 80,00
32 Pizzica salentina 35,00
33 Cucina 80,00
34 Cucina avanzato 80,00
35 Pasticceria 80,00
36 Degustazione vini 80,00
37 Spagnolo base 80,00
38 Spagnolo intermedio 80,00
39 Tedesco base 80,00
40 Tedesco intermedio 80,00
41 Inglese base 80,00
42 Inglese base più 80,00
43 Inglese pre-intermedio 80,00

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 1602
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2022-2023. APPROVAZIONE 
PIANO DI STUDI E TARIFFE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 31/08/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 1602
Unità Proponente: Settore Scuola, Cultura

OGGETTO: UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2022-2023. APPROVAZIONE 
PIANO DI STUDI E TARIFFE.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 31/08/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 153 del 01/09/2022

Settore Scuola, Cultura

Oggetto:  UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2022-2023. APPROVAZIONE 
PIANO DI STUDI E TARIFFE.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 12/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 153 del 01/09/2022

Oggetto:  UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO A.A. 2022-2023. APPROVAZIONE 
PIANO DI STUDI E TARIFFE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 01/09/2022 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 19/09/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


